
 

 
 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 27/2019 
privind cuprinderea în patrimoniul public al comunei Vetiș 

și predarea în concesiune către SC Apaserv SA Satu Mare a bunurilor publice 
aferente sistemului de canalizare a comunei Vetiș 

 
 

         Luând act de proiectul de hotărâre, expunerea de motive a primarului comunei Vetiș nr. 5.742 
din 21 mai 2019, în calitate de iniţiator și de  rapoartele compartimentului de specialitate al primăriei 
nr.5 913 /2019și al comisiei de specialitate a Consiliului local al comunei Vetiș nr. 5998/29.05.2019, 
         În conformitate cu prevederile contractului de delegare a serviciilor publice de apă și apă uzată 
către operatorul regional Apaserv SA Satu Mare nr. 12.313/2009, 
         În baza proceselor verbale de recepție la terminarea lucrărilor investițiilor realizate în domeniul 
sistemului de canalizare a comunei Vetiș, 
         Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
         În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) punctul 14, ale art. 45 alin. (3), 
precum şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, 
         Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în şedinţă ordinară azi, 29.05.2019,adoptă prezenta 
  
                                                      H O T Ă R Â R E : 

 
      Art. 1.  Se însuşesc în domeniul public al comunei Vetiş bunurile aferente sistemului de canalizare 
a comunei Vetiș, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, realizate : 
      - în cadrul investiției : Înființare racorduri de canalizare în localitățile Vetiș și Oar, 
comuna Vetiș, jud. Satu Mare, recepționate în data de 22 mai 2018; 
      - în cadrul învestiției :  Canalizare menajeră în localitățile Vetiș și Oar, comuna Vetiș, 
județul Satu Mare, recepționate în data de 20 mai 2019, 
 
      Art. 2. Se aprobă darea în concesiune către operatorul regional de apă și apă uzată SC Apaserv 
SA Satu Mare a bunurilor aflate în patrimoniul public al comunei Vetiș, aparținând de sistemul de 
canalizare a comunei Vetiș, conform Anexei nr. I. 
 
      Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Vetiș. 
 
       Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

- Primarului comunei Vetiș; 
- operatorului regional SC Apaserv SA Satu Mare; 
- Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare. 

 
  
                        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
                            SZÉNÁS BARNABÁS                                    Contrasemnez,  
                                                                                         S E C R E T A R 
                 ANCA-MARIA POP 
 
Prezentahotărâre a fostadoptată cu respectareaprevederilor art. 45 respectiv ale art. 98 din Legea nr. 215/2001 republicată, 
modificatăşicompletată. 
Nr. total al consilierilorîn funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13 , Nr. total al consilierilorabsenţi- 2,Voturi pentru-13Voturiîmpotrivă- 
0   Abţineri-0 
 
 
 



 
 
 
 
 

Anexa I 

 

 

LISTA BUNURILOR PULICE APARȚINÂND SISTEMULUI DE 

CANALIZARE AL COMUNEI VETIȘ, CARE SE TRANSFERĂ ÎN 

CONCESIUNE  LA APASERV SA  2019 

 

 
 

Nr. 

crt. 

 

Denumirea fondului  

fix 

 

Locația 

 

Investiția  

  

Cantitate 

 

Valoarea 

de inventar  

= lei = 

 

 

  1. 

 

 

Rețea de canalizare 

str. Principală Oar 

 

 

Localita- 

tea  Oar 

CANALIZARE 

MENAJERĂ  ÎN 

LOCALITĂȚILE 

VETIȘ ȘI OAR, 

COMUNA VETIȘ, 

JUD. SATU MARE” 

Comuna Vetiș - AFM 

 

  

 

852.697,24 

 

1.1 

Conductă de  canalizare 

gravitațională  

PVC 250 mm 

 

 

  

2.310 ml 
 

1.2 Conductă de refulare 

PE 110 mm 

  1.040 ml  

1.3 Conductă de refulare 

PE 125 mm 

Oar – Vetiș 

   

2.690 ml 
 

1.4 Cămine de vizitare   52 buc.  

 

2. 

Rețea de canalizare  

Str. Someșului Oar 

 

” 

 

” 

 

 

61.056,92 

 

 

2.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională 

PVC 250 mm 

   

428 ml 
 

2.2 Cămine de vizitare   8 buc.  

 

3. 

 

Rețea de canalizare 

Str. Kölcsey Ferenc 

 

” 

 

” 

 

 

 

59.907,16 

 

3.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională 

PVC 250 mm 

   

420 ml 
 

3.2 Cămine de vizitare   8 buc.   

  4. Rețea de canalizare 

Str. Cseke Oar 

 

” 

 

” 

  

48.289,65 

4.1 Conductă de canalizare 

gravitațională 

PVC 250 mm 

   

378 ml 

 

 

4.2 Cămine de vizitare   7 buc.  

   5. Rețea de canalizare 

Str. Szuz Karoly Oar 

 

” 

 

” 

 

 

 

28.693,85 

 

5.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională 

PVC 250 mm 

   

202 ml 
 



5.2 Cămine de vizitare   3 buc.   

 

6. 

Rețea de canalizare 

Str. Doba Oar 

 

” 

 

” 

 

   

 

58.647,43 

 

6.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională 

PVC 250 mm 

   

412 ml 
 

6.2 Cămine de vizitare   7 buc.   

 

7.  

Rețea de canalizare  

Str. Stadionului Oar 

 

       ” 

 

” 

 

   

51.928,87 

 

 

7.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională 

PVC 250 mm 

   

365 ml 
 

7.2 Cămine de vizitare   6 buc.   

 

8. 

Rețea de canalizare  

Str. Ady Endre Oar 

 

” 

 

” 

 

  

 

75.303,86 

 

8.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

528 ml 
 

8.2 Cămine de vizitare   10 buc.   

 

9. 

Rețea de canalizare 

Str. Kassai Oar 

 

” 

                   „   

   

64.106,26 

 

 

9.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

450 ml 
 

9.2 Cămine de vizitare   8 buc.   

 

10. 

Rețea de canalizare 

Str. Feher Bertalan 

       

        ” 

„     

  

 

66.905,66 

 

10.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

470 ml 
 

10.2 Cămine de vizitare   8 buc.   

  

 11. 

Rețea de canalizare 

Str. Digului Oar 

        

       ” 

 

” 

 

   

8.528,23 

 

 

11.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

    56 ml 
 

11.2 Cămine de vizitare   3 buc.   

12. Rețea de canalizare 

Str. Lacului Oar 

 

       ” 

 

” 

 

    

 

17.076,34 

 

12.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

120 ml 
 

12.2 Cămine de vizitare   2 buc.   

 

13. 

Rețea de canalizare 

Str. Mare Oar 

 

        ” 

„  

 

 

158.026,13 

 

13.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

1.107 ml 
 

13.2 Cămine de vizitare   22 buc.   

 

14. 

Rețea de canalizare  

Str. Tordai Demeter 

 

       ” 

      

 

” 

 

 

  

 

56.967,79 

 

14.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

400 ml 
 

14.2 Cămine de vizitare   7 buc.   



 

15 

Rețea de canalizare 

Str. Boghiș Oar 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

148.928,08 

 

15.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

1.044 ml 
 

15.2 Cămine de vizitare   20 buc.   

 

16. 

 

Stație de pompare  

SP 1 

Str. 

Tordai 

Demeter 

Oar  

 

                  ” 

 

    1 buc 

 

221.982,91 

17. Stație de pompare  

SP 2 

Str. Prin- 

cipală 

Oar 

 

” 

  

 

     1 buc. 

 

250.557,55 

 

18. 

Stație de pompare  

SP 8 

Str.  

Tordai 

Demeter 

Oar 

 

„ 

 

     1 buc. 

 

130.991,01 

 

   

 19. 

 

Racorduri de 

canalizare în Oar 

 

Localita-  

tea  Oar 

ÎNFIINȚARE 

RACORDURI DE 

CANALIZARE ÎN 

OAR ȘI VETIȘ, 

COMUNA VETIȘ 

 

    479 buc. 

 

637.735,81 

 

 

  20. 

 

 

Rețea de canalizare 

str. Principală Vetiș 

 

 

Localita- 

tea  Vetiș 

CANALIZARE 

MENAJERĂ  ÎN 

LOCALITĂȚILE 

VETIȘ ȘI OAR, 

COMUNA VETIȘ, 

JUD. SATU MARE” 

Comuna Vetiș - AFM 

 

  

 

 

 

 

1036477,85 

 

20.1 

Conductă de  canalizare 

gravitațională  

PVC 250 mm 

 

 

  

4.797 ml 
 

 

20.2 

Conductă de  canalizare 

gravitațională  

PVC 315 mm 

   

265 ml 
 

20.3 Conductă de refulare 

PE 110 mm 

  1.170 ml  

20.4 Conductă de refulare 

PE 160 mm 

   

1.080 ml 
 

20.5 Cămine de vizitare   93 buc.  

 

21 

Rețea de canalizare 

Str. Pompierilor 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

17.076,34 

 

21.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

120 ml 
 

21.2 Cămine de vizitare   2 buc.   

 

22 

Rețea de canalizare 

Str. Merilor Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

30.653,43 

 

22.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

215 ml 
 

22.2 Cămine de vizitare   4 buc.   

 

23 

Rețea de canalizare 

Str. Viorelelor Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

79.922,87 

 

23.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    
   

559 ml 
 



PVC 250 mm 

23.2 Cămine de vizitare   12 buc.   

 

24 

Rețea de canalizare 

Str. Ghioceilor Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

41.291,15 

 

24.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

290 ml 
 

24.2 Cămine de vizitare   5 buc.   

 

25 

Rețea de canalizare 

Str. Garofiței Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

25.614,51 

 

25.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

    180 ml 
 

25.2 Cămine de vizitare   3 buc.   

 26 Rețea de canalizare 

Str. Lalelei Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

41.291,15 

 

26.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

290 ml 
 

26.2 Cămine de vizitare   5 buc.   

 

27 

Rețea de canalizare 

Str. Trandafirilor  

 

        ” 

 

” 

 

   

52.348,78 

 

 

27.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

368 ml 
 

27.2 Cămine de vizitare   6 buc.   

 

28 

Rețea de canalizare 

Str. Fagului Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

110.436,33 

 

 

28.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

775 ml 
 

28.2 Cămine de vizitare   14 buc.   

 

29 

Rețea de canalizare 

Str. Cireșului Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

66.201,85 

 

29.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

465 ml 
 

29.2 Cămine de vizitare   8 buc.   

 

30 

Rețea de canalizare 

Str. Csengeri Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

221,712,48 

 

 

30.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

1.557 ml 
 

30.2 Cămine de vizitare   27 buc.   

 

31 

Rețea de canalizare 

Str. Teilor Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

60.187,10 

 

 

31.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

423 ml 
 

31.2 Cămine de vizitare   7 buc.   

 

32 

Rețea de canalizare 

Str. Stadionului Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

18.056,13 

 

 

32.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

126 ml 
 

32.2 Cămine de vizitare   3 buc.   



 

33 

Rețea de canalizare 

Str. Nouă Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

226.051,55 

 

33.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

900 ml 
 

33.2 Cămine de vizitare   15 buc.   

33.3 Conductă de refulare 

PE 110 mm 
   

   700 ml 
 

 

34 

Rețea de canalizare 

Str. Parcului Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

60.467,04 

 

 

34.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

422 ml 
 

34.2 Cămine de vizitare   10 buc.   

 

35 

Rețea de canalizare 

Str. Mică Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

18.616,01 

 

 

35.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

131 ml 
 

35.2 Cămine de vizitare   2 buc.   

 

36 

Rețea de canalizare 

Str. Libertății Vetiș 

 

        ” 

 

” 

 

   

 

75.723,77 

 

36.1 

Conductă de canalizare 

gravitațională    

PVC 250 mm 

   

531 ml 
 

36.2 Cămine de vizitare   10 buc.   

37 Conducta de refulare 

PE 180 mm Vetiș - 

Stația de pompare 

Satu Mare 

   

6.500 ml 
 

909.430,80 

 

38 

 

Stație de pompare  

SP 3 

Str.  

Csengeri - 

Str.Prin- 

cipală 

 

„ 

 

     1 buc. 

 

214.860,94 

  39 Stație de pompare  

SP 4 

Str.  Nouă 

Vetiș 

„       1 buc. 207.099,38 

 

 

40 

Stație de pompare  

SP 5 

Str.Prin- 

cipală – 

Teilor 

 

„ 

 

     1 buc. 

 

343.221,96 

 

41 

Stație de pompare  

SP 6 

Str.  Vio- 

relelor 

 

„ 

 

     1 buc. 

 

223.088,06 

 

42 

Stație de pompare  

SP 7 

Str.   

Parcului 

 

„ 

 

     1 buc. 

 

207.912,62 

 

   

  44 

 

Racorduri de 

canalizare în Vetiș 

 

Localita-  

tea  Vetiș 

ÎNFIINȚARE 

RACORDURI DE 

CANALIZARE ÎN 

OAR ȘI VETIȘ, 

COMUNA VETIȘ 

 

    819 buc. 

 

1.090.411,2 

 

         VALOAREA TOTALĂ :         8.375.883,01 lei 

         

                              INIȚIATOR 

                                PRIMAR 

                                 Iuliu Ilyes 

 
 
 


